
GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018
ANO 181 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 22.854 25Diário Oficial

<#ABC#87832#25#106879>

PORTARIA PAD Nº 152/2018-GAB/SES
Julga Processo Administrativo 

Disciplinar e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe são legalmente conferidas, e com fulcro no art. 
312, da Lei Estadual nº 10.460/88 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis do Estado de Goiás e suas Autarquias, e no art. 1º, inciso II, do 
Decreto nº 8.078, de 30 de Janeiro de 2014, na atual redação dada 
pelo Decreto n° 8.307/2015.

RESOLVE:
Art. 1º - ABSOLVER os servidores Luciano Leão Bernardino 

da Costa, CPF nº 098.041.291-91, estatutário, ocupante do cargo 
de Médico, com função à época de Diretor Geral do Hospital de 
Urgências de Goiânia - HUGO e Ana Cláudia de Carvalho Mello 
Silva, CPF nº 851.251.051-04, estatutária, ocupante do cargo de 
Enfermeira, com função à época de Diretora Administrativa do 
Hospital de Urgências de Goiânia - HUGO, das supostas infrações 

da Lei Estadual nº10.460/88 - Estatuto dos Funcionários Públicos 
Civis do Estado de Goiás e suas Autarquias, constantes na Portaria 
PAD nº 285/2015-GAB/SES.

Parágrafo único - A presente decisão possui amparo no 
Procedimento Administrativo Disciplinar, relativo ao processo de nº 
200800010013748, que culminou no Relatório Final nº 39/2017-1ª 
CPPAD/SES-GO, de lavra da 1ª Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar e no Despacho nº 58/2018-GC/SGPF/
SES, da Gerência de Correições, os quais entenderam que não 

-
gressões pelas quais os servidores foram denunciados. Ressalta-se 
que tal procedimento foi submetido à análise da Procuradoria-Ge-
ral do Estado, por meio do Parecer nº 000338/2018, aprovado 
com aditamentos pelo Despacho AG nº 000840/2018, os quais 
concluíram pela legalidade deste.
Art. 2º - DETERMINAR, por parte da Gerência da Secretaria-Geral 
do Gabinete, a publicação desta Portaria, e o envio de cópia, via SEI, 
à Gerência de Correições para que a 1ª Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar - 1ª CPPAD, tome conhecimento 
da presente decisão de encerramento do Processo Administrativo 

tais diligências nos autos.
Art. 3º - ENVIAR o feito, após publicação desta, à 

, 

no assentamento destes. Feito isso, arquive-se.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, 

aos 16 dias do mês de julho de 2018.
LEONARDO MOURA VILELA
Secretário de Estado da Saúde

<#ABC#87832#25#106879/>

Protocolo 87832

<#ABC#88044#25#107117>

REVOGAÇÃO DA 
PORTARIA Nº 447/13-GAB/SES/GO, QUE DESIGNOU, ROMENS 
MACEDO REIS, COMO GESTOR DO CONTRATO N° 148/2013 
SES/GO E DESIGNAÇÃO DE NOVO GESTOR DE CONTRATO. 

 201200010017637.Objeto do Contrato: locação de 
imóvel destinado à guarda de documentação processual do arquivo 
contábil da Gerência de Execução Orçamentária e Financeira. 
Contratada: TBT PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA. Gestor: JOSÉ VANDERLEI DA SILVA, CPF Nº 234.285.891-
49.  Lei Federal nº 8.666/1993, art. 67 e Lei Estadual 
nº 17.928/2012, arts. 51/54.  A partir da data da assinatura 
18/07/18 : Leonardo Moura Vilela, Secretário de Estado 
da Saúde.
<#ABC#88044#25#107117/>

Protocolo 88044

<#ABC#88026#25#107097>

O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Saúde-SES, nos termos do Despacho Governamental nº 
177/2018, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
está disponível no sítio eletrônico www.saude.go.gov.br, conforme 

cronograma abaixo, o instrumento de CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
001/2018, tipo melhor técnica, destinado à seleção de organização 
social para celebração de Contrato de Gestão objetivando o ge-
renciamento, a operacionalização e a execução das ações no 
COMPLEXO REGULADOR DO ESTADO DE GOIÁS, por um 
período de 48 (quarenta e oito) meses, 
no edital e seus anexos, estando o presente chamamento e a 
consequente parceria, consoantes à Lei estadual nº 15.503/2005 e 
suas alterações, à Resolução Normativa nº 013/2017 do Tribunal de 
Contas do Estado de Goiás e suas alterações, subsidiariamente, à 
Lei federal nº 8.666/1993 e suas alterações.

EVENTOS DATA

Prazo máximo para Pedidos de 
Esclarecimento ou Impugnação

31 de julho de 2018

Divulgação da Nota de Esclarecimento ou 
Impugnação

14 de agosto de 
2018

Entrega dos Envelopes Às 09:00 horas do 
dia 22 de agosto de 
2018

As sessões públicas relativas ao presente Chamamento Público 
serão realizadas na Secretaria de Estado da Saúde de Goiás SES/
GO, situada na Rua SC- 1 nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia - 
Goiás.

organização social selecionada terá vigência de 48 (quarenta e 
oito) meses, contados a partir da publicação de seu resumo na 

interesse das partes, nos termos do artigo 8º-A, §1º, da Lei estadual 
nº 15.503/2005.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE GOIÁS
COMISSÃO INTERNA DE CONTRATO DE GESTÃO EM 

SERVIÇOS DE SAÚDE
Contato: (62) 3201-3840 / 3800
thiago.silva@saude.go.gov.br

<#ABC#88026#25#107097/>

Protocolo 88026

<#ABC#88027#25#107098>

 Aviso de Licitação
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/GO, torna público 
a realização das licitações abaixo, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, na forma da Lei. Os editais e seus anexos 
encontram-se disponíveis no site: www.comprasnet.go.gov.br. 
Maiores informações na Gerência de Licitações, Contratos e 
Convênios da SES-GO, fone: (62) 3201-3840.

PE n.° 148/2018. Data: 07/08/2018 às 09h00. Processo: 
201800010019893
Objeto: Registro de preço de FÓRMULAS INFANTIS para atender 
a  Superintendência de Políticas de Atenção Integral à Saúde/
SES-GO  Licitação diferenciada com cotas reservadas para 
ME/EPP. Tipo: Menor preço por item. Valor Total Estimado: R$ 
1.065.498,24

PE n.° 149/2018. Data: 06/08/2018 às 09h00. Processo: 
201800010003000
Objeto: Registro de preço de materiais de papelaria e expediente 
para atender a SES-GO. Licitação exclusiva para ME/EPP. Tipo: 
Menor preço por item. Valor Total Estimado: R$ 192.737,26

Goiânia/GO, 18 de julho de 2018
Valéria Verissimo Pereira

Pregoeira da GLCC/SGPF/SES-GO
<#ABC#88027#25#107098/>

Protocolo 88027

<#ABC#88035#25#107105>

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 247/2017
Processo: 201700010014385
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Objeto: Registro de Preços para eventuais aquisições de 
Medicamentos, destinados ao Setor de Planejamento e Compras da 
Judicialização/CMAC/SCAGES/SES

01 - Secretaria da Saúde do Estado de Goiás e demais órgãos 
interessados.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS

Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL

                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 1613af03


